⁶ Apud Papien. Ep. DLXXIV.

⁷ Petr. Just. l. ix.

Attalia pene capta. Quid Sichimum, Corycum, Seleuciam commemorabo oppida Ciliciae? quae armis recepta Caramanis vestro jussu, patres conscripti, restitui: et cum Cyprus Jacobi regis obitu intestinis seditionibus agitaretur, illuc cum classe navigans nobilissimam insulam in reginæ Venetorumque fide continui, rebellium alios ultimo suppicio affeci, alii carcere exilioque damnati sunt. Novissima Seodra Othomanicis armis circumvallata, plurimos labores pertuli, insomnes noctes egi, omniaque extrema passus sum, ut nobilissimum Macedoniae oppidum Veneto servaretur imperio: itaque Turcae magna clade a mœnibus repulsi obsidionem solverunt, clarissimaque tunc Veneto nomini victoria parta est».

14. *Ferdinandus Neapolitanus ex bonis Ecclesiasticis suam rem augere affectat.* — Inter haec, eum in Italia maritima auxilia compararentur, et Ferdinandus rex Neapolitanus ex pacto antea cum reliquis Italies fœdere partem classis pararet, ex suo more ingentia præmia pro exiguis officiis extorquere solitus, ab Ecclesia Romana sacerdotalis ordinis Neapolitani decumas poposcit, quamvis ipsius res ageretur, opibusque afflueret, nec socii pro conferendis auxiliis decumanum aurum expeterent. Quod cum Ecclesiastico ordini iniquum videretur, Jacobus Papiensis illum per hasce litteras hortatus est, ne sacerdotes ea de causa vexaret: « Erit tibi modestiae hujus digna a Domino merces intende semper super egenum et pauperem: classis pars, quæ a te est instruenda, etsi non contempnenda, non est altamen tanto regi nimis: non est si cogitaris etiam quanta sit, et ex quo genere hominum constet; quid etiam adjumenti lege regni tui ad eam subditi conferant, facile intelliges inopi sacerdotum suffragio æquo animo carere te posse. Majores sœpe in armatis exercitibus pro sæculari gloria sine clero sumptus subiisti, minores hos pro nomine Dei et sine clero non indignum est subreas: quam ad rem piam mentem tuam recordatio subeat Catholici promissi Pontifici et Romanæ Ecclesiæ facti, cum solemnibus documentis fidem dedisti, sanctum Christi nomen pro viribus te defensurum. Vide nunc ne tuis tantum viribus, an etiam nostris facturus id sis, si decimis, quæ primæ Sedis sunt, et in nostram necessitatem servatae, hanc partem classis cogitas adjuvare, Dei beneficio, præclarissime rex, tua etiam opera quiescit Italia, tranquillum undique est regnum, provenitus amplissimos possides, quid te sumptibus distrahat nec unde appetet, ad causam fidei integre es totus, si vis. Rogo propterea, et per charitatem, qua tuæ majestati astringor, etiam peto, ut cum aliunde abundes, parci interim mendicæ Ecclesiæ patiare, quæ, cum egquisti, sibi pro te non pepercit; nec velis tanto detimento hoc

onus nobis imponi, ut quod tibi conceditur, aliis quoque exemplo tuo cogamur concedere: repele memoria beneficia Domini, quam pie te per Ecclesiam ne caderes sustentavit. Romæ xv Novembris MCDLXXIV ».

15. *Novi fœderis inter principes Italos pacti præcipuae conditiones.* — Per idem tempus instauratum est fœdus novum inter Italiae principes de tuenda pace Italia, propulsandoque hoste, si illi bellum inferretur; in cuius fœderis societatem Ferdinandus rex Neapolitanus vocatus est, idque potissimum eo fœdere constitutum, ut copiæ semper apparatae in omnem eventum a sociis haberentur, et si in aliquam partem hostis irrumperet, eo sociales turme mox submitterentur, cuius fœderis Monumenta publica¹ extant in Ms. Vallicellano, ejusque pactiones præcipuae hæ sunt:

16. Primum in viginti quinque annos ac plures, si visum sit, adversus omnes Cisalpinos vel Transalpinos nullo discrimine principum regumve, qui Italiam bello adorientur turbarentve, ictum est; sancitum etiam ut aliorum fœderum, que antea cum quibusvis suscepta essent, jus illibatum maneret: ut unius mensis flexu Ferdinandus Siciliæ rex in ejusdem fœderis societatem vocaretur: ut toto tempore, quo persistaret fœdus, Veneta respublica sex millia equitum, peditum duo, totidem dux Mediolanensis, Florentini equitum duo millia peditesque mille egregie instructa tenerent; exerto vero bello, Veneti equitum octo millia, peditum quatuor, totidem Galeatus, Florentinus populus quinque millia equitum et peditum duo suis sumptibus sustentarent. Constitutum preterea ut, si bellum gereretur, nemo inconsultis sociis pacem conficeret cum adversario, sibique mutuo omnes ferrent suppetias, et si classis instruenda foret, communis sumptus appararetur. Reservatus etiam locus Iteruli duci Ferraria, Mutinæ et Riegii, ut fœderi accederet: tum plures minores leges pro tuendis fœderatum juribus, et discordiarum seminibus opprimentis additæ sunt.

17. *Tifernum a Vitellio creptum Ecclesiæ.* — Verum in ditione Ecclesiastica intestino bello data est occasio; cum enim Nicolaus Vitellius² Tifernatem urbem munitissimam sue tyrannidi subjecisset, missusque ad eam expugnandam esset Julianus S. Petri ad Vincula cardinalis legatus, obsidionem fixit: ac tum Ferdinandus rex pro ea Pontificio imperio restituenda interpretari fucatae concordie se exhibuit, ita ut Nicolaum in tyrannide confirmaret. Ferdinandi itaque nomine Fredericus Urbinas, cum ad castra accessisset, Vitellium adduxit, ut aliquam officii speciem præstaret legato; ita tamen com-

¹ Ext. in Cod. Ms. Vallic., sig. lit. B. num. 19. p. 456. — ² Apud Papien. Ep. DLXXXV et DLXXXVIII.

posita res visa est, ut in perniciem rei Ecclesiasticae redundaret, de quo ita queritur Jacobus cardinalis Papiensis¹: « Ad rem Tifernatem abunde, quod lamentor, et respondeam habeo. Heri ad me venit Bacius Ugolinus paulo ante Tiferno prefectus, refutat in ditione civitatis se affuisse, nihil illa turpius potuisse fieri affirmat. Acceptas leges a nostris, non datas, commemorat: non admissum legatum nisi quibus custodibus Vitellio placuit, pedites tantum ducentos intus receptos, atque eosdem ita per eives dispositos, ut non praesidere ipsi, sed in alieno esse præsidio videantur: venientem Vitellium in conspectum legati contumacis adhuc animi et victoris potius quam vieli, signum dedisse: non ecclisidisse in genua, non supplici usum oratione, non facinoris pœnitentiam ostendisse: leni tantum delectione capitis et colli inclinatione ad speciem, non honorem, indicasse ibi esse Romanæ Ecclesiæ cardinalem. Senis ix Septembribus MCDLXXIV ». Gesta haec consanguineorum Pontificiorum gratia, ut idem cardinalis queritur²: « Aut, inquit, cum Pontifice Urbino, aut cum Urbinate Vitellius id forsan pepigit, quod timeo ».

18. Composita re Tifernate, quam ægre tulere Florentini, fedus inter Venetos, Mediolanensem et Florentinos instauratum est, cuius hanc causam affert Platina³: « Motos Venetos ad hanc ineundam pacem arbitror, ne eodem tempore hostes haberent, et ducem ob Famagustam, et regem qui ægre ferebat Cyprum insulam a Venetis occupatam esse ».

19. *Reluctantibus licet aliquibus cardinalibus, ex spoliis Ecclesia suos ditat Sixtus.* — Quod vero ad Sextum attinet, affinitatem cum Friderico Urbinate junxit, accessitque propter ea Romanum idem Urbino, ac xxviii Maii in senatu, quamvis Romana Ecclesiæ cliens, qui que quadriennio ante apud Ariminum Pontificium exercitum profligasset, ad subsellia cardinalium admissus ultimus, frustra Sextum Rhotomagensi et Mantuano monentibus illum locum proprium esse primogenitorum regum: « Agebatur⁴ de despondenda filia Friderici Joanni ex sorore filio et Senogallia Mundanioque illis tradendis: putatum est carnis et sanguinis id perniciosum exemplum fuisse ». Indignum visum est, Sextum, qui tot ante annis rerum humanarum contemptum inter Minoritas erat professus, ex Ecclesia spoliis et opibus principatus suis condere. Quod ægre ferebat Papiensis exclamabat: « O Paulle II, ubi tua nunc est in parandis et refinendis rebus Ecclesiæ laudata attentio » ! Obsistere quidem Sixto visi cardinales, qua de re Franciso Mantuano dem Papiensis est gratulatus: « Gaudeo, in-

quit, quod sacerdotes vos memineritis umanes, quantum intelligo, ad tuendam dignitatem ordinis nostri, et servandam hereditatem patrum nostrorum. Augeat Dominus, quod in vobis iam est operatus, tam quidem letandum ac salutare, quod hactenus in patribus rarum ».

20. Descivisse ipso ab ea constantia, atque Pontificis et Juliani cardinalis gratia viatos scribit Bartholomeus Platina⁵: « Fredericus, inquit, dux filiam suam Joanni adolescenti Juliani cardinalis fratri in matrimonium locat; verum ne puella ex principe nata principatu careret, Xystus nepotem Senogalliae et vicarius Mundanii dominum creat, adversantibus primo cardinalibus, qui postremo in Pontificis sententiam venere, ejus auctoritate et precibus Juliani cardinalis permoti ». At has Ecclesiæ exuvias posteris calamitates maximas attulisse, ac gravioribus bellis ditionem Ecclesiasticam fuisse attritam, magnisque populorum strages editas visuri sumus, dum Pontifices in spurios vel nepotes principatus transferre affectarent. Conqueritur cardinalis Papiensis⁶ miseram sortem Ecclesiæ, apud quam jam nemo crescit nisi per ipsius detimenta, atque a Friderico Urbinate generi nomine plura alia ademplum iri. Porro Fridericus hoc anno comitis titulos cum ducalibus commutavit Sixti IV liberalitate: rem gestam ita narravit Joannes Petrus Arrivabenus⁷ dicto cardinali Papiensi:

21. « Hodie comiti tuo Urbinati magni honores impensi sunt. Egredientis Pontificis caudam sustinuit, ad ejus tribunalis pedes consedit in capella majore. In missa ante Evangelium titulo dueatus, ac veste aurea talari, pileoque quali et dux Borsius, ac torque aureo decoratus donatusque est ». Addit in aliis litteris⁸: « Post tradita insignia accepérunt eum medium duo diaconi, deduxeruntque ad suggestum diaconorum, ubi cum paulum stetissent illi, mox ad cathedram Pontificis rediere: ipse vero ad suggestum presbyterorum deductus postremus in eo consedit, manseruntque diaconorum subsellia vacua ». Et in superioribus litteris⁹: « Post missam, inquit, vexilla sacris initia, quorum alterum Ecclesiæ, alterum Pontificis gerebat insigne. Reverso Pontifice in cubiculum suum, mox omnes cardinales egressi sunt cum duce Urbinati. Erat ad scalas equus serico rubeo passim tectus, (ipsi) donatus a Pontifice solemni pompa, præcedentibus vexillis comitante collegio, ut mos est, domum, quæ ei ad sanctos Apostolos parata erat, deductus est, etc. Romæ xii Augusti MCDLXXIV ».

22. *Riarii cardinalis mors inopinata et mores indigni.* — Hoc ineunte anno obiit¹⁰ Petrus Ria-

¹ Papien. Ep. DLXXXVII. — ² Ep. DLXXXVII. — ³ Plat. Ms. arch. Vat.

⁴ Plat. in Vita Sixt. IV. Ms. arch. Vat. — ⁵ Ep. DLXXXVIII. DLXXXIX. — ⁶ Apud Papien. Ep. DLXXX. in Vit. Sixt. IV. arch. Vat. — ⁷ Ep. DLXXXIV. — ⁸ Ep. sup. DLXXX. — ⁹ Celsus, Veron. apud Papien. Ep. DLIX. Brut. Flor. L. v.

rius tit. S. Sixti, in Franciseana familia apud Sixlum, dum vitam religiosam dueebat, educatus, atque ab illo ad Pontificatum electo in collegium cardinalium cooptatus : extinetum veneno Stephanus Infissura¹ refert : sed nullum praesentius venenum voluptatibus fuit, quibus intabuisse diserte narrat Raphael Volaterranus², qui ipsum vocat virum natum perdende pecuniae : « Nam biennio, inquit, quo tantum postea vixit, (nempe in cardinalatu,) duecenta aureorum millia in luxu vietitando solum absumpsit, sexaginta millia aeris alieni, argenteorum item trecentum pondo dimisit. Decessit tabidus voluptate, annorum xxviii, opificibus maxime desideratus, quorum officinas novis semper lucris et operibus replebat ». Deseribit graphice ejusdem mores indignos sacro Franciscano nomine Jacobus cardinalis Papiensis in litteris³ ad Franciscum Gonzagam cardinalem Mantuanum missis, illumque ut humanæ felicitatis fragile exemplum proponit : « Vidisti, inquit, hunc quinto a Xysti Pontificatu mense, cum ex Minorum esset Ordine, juvenis adhuc, nulla illustri re antea cognitus, gravi Pontificis contentione creatum cardinalem esse, ex illa die potuisse quod volui. Quantum autem nec credi facile est, nec auditum nostra est, nec patrum majorumque memoria. Eunte illum in curiam ac redeuntem scis quanta omnis ordinis ac dignitatis multitudo comitaretur : nullitudini antecedenti ac sequenti jam viæ salis non erant; manentem quoque domi plures multo adiisse negotii causa quam ipsum prope Pontificem : præsulibus et legatis omnifariamque hominibus quaque diei hora ædes latissimas inundasse.

23. « Etiam memor es convivii illius inauditi, quo Gallorum oratores anno ante accepit : solemnius aliquid velutas tota, nec gentilitas quidem audivit unquam : molimen dierum plurimorum fuit. Tota Etruscorum industria conquisita est atque adhibita, vaenefacta raris pretiosisque omnia ; idque actum, ne evincendo conatui nulli in posterum superesset facultas. Apparatum magnitudo et varietas, ministrorum ordines, epularum numerus, rerum pretia appositis speculatoribus notata sunt litteris, descripta versibus, nec per Urbem modo vulgata passim, sed per Italiam quoque, et trans Alpes singulari studio missa. Non multos ab eo convivio dies, cum virgo regia (ea erat Leonora Ferdinandi regis Neapolitani) ad sponsum Ferrarensem dueeretur, audisti quanta admiratio solemnis hospitii fuerit : ad eum enim divertit, excessit honor non modo credendi fidem, sed facultatem narrandi. Visebantur stupore ingentiæ ædes non lapideæ jam oculis, sed quoquo te

verteres magnis opibus locupletissime convestitæ, ac parietes et pavimenta serico, argento et auro insignes : culeitræ cubiculorum nullæ non sericeæ fuere, lectorum pulvini chonopæa, et pallia nulla non auro intertexta : ostiorum vela omnia exquisitis operibus pieta : sellæ argenteis pedibus fultæ, plures textili auro contectæ, quæ etiam ad interius naturæ commodum habentur ex solido argento factæ, culetrulis mollibus ex serico super impositis : abaci aularum ad admirationem visentium lati, editi et pleni : longissimam porticum continentis ædis ad convivii amplitudinem dejecto tecto constravit, ut prandentes cœnantesque inde cernerentur, pateretque omnis interior apparatus ». Et infra :

24. « Postremo et admirati per nimium sumus congeriem sacerdotiorum ad haec explenda crescentem quotidie, nec ulli sorti aut nationi parecentem : nam præter illustria cœnobia magna et multa ubique gentium comparata, præter inferiora inaeque dignitatis non spreta, etiam eæ supremæ sedis in unum ipsum etiam aggestæ patriarchalis Constantinopolitana, metropolis Hispanensis, metropolis Florentina, et Mimatensis Gallicana congerendæ haud dubie plures, nisi vita et cupiditatí una Dei dispensatione esset modus impositus. Biennio toto hic tantus fortunæ successus fuit tam, ut appareat, festinatus, quam brevi erat casurus. Quid ergo ex tanta gloria reliquum nunc illo mortuo inspicimus, quid ex tanto rerum fastigio conspicuum extat ? Vidimus illum juxta verbum Scripturæ exaltatum supra cedros Libani, transimus nunc, et ecce non est, etc. ».

25. *De regni Castellæ successione seditionum suborti motus.* — Eodem anno undecima Decembris die mortuum Henricum Castellæ regem tradunt, ac diuturno morbo emarcuisse, cum rite omnibus sacramentis procuratus fuisse ; ex eius morte maximi de regni successione seditionum motus oborti, cum alii Joannam filiam ad sceptrum vocarent, alii ipsam susceptam fuisse adulterio contendenter, atque Isabellæ Henrici sorori regiam hereditatem decernerent : ut vero ob id concitatum sit bellum inter regem Lusitanum, qui Joannæ nupsit, ac Ferdinandum Aragonium Joannis regis filium, qui Isabellam uxorem duxerat, proximo anno dicetur.

26. *A Sixto confirmantur Minimorum necnon Augustinianorum Discalceatorum Ordines.* — Hoc eodem anno Sextus religiosum Ordinem Minimorum a Francisco Paulano sanctitate et miraculis clarissimo institutum amplissimo Diplomate⁴ VI kal. Junii, Pontificatus anno in consignato, confirmavit, multisque immunitatisbus, quibus religiosi Ordines alii poliebantur.

¹ Jusl. in Chron. hoc ann. Plat. in Vit. Sixt. IV. — ² Volater. Antropol. I. xxii. — ³ Papien. Ep. DLVIII.

⁴ Ext. in bull. Buitar. in Sixt. IV. Const. 5.

donavit. Promoverat nascentis illius familiae exordia Pyrrhus archiepiscopus Cusentinus viro sancto addictissimus, jamque ante Sextum Paulus II inquisiverat de instituto ab eodem Francisco vitae genere ac miraculis, ut narrat Leo Decimus in Diplomate, quo vita functum sanctis annumeravit, ubi primitias ejusdem Sancti Francisci ita describit : « A parentibus sub Dei timore et amore educatus, (de Francisco Paulino loquitur,) insigne specimen sanctitatis futuri p[re]se feren[s], solitudinem et religionem diligere, ac orationibus et jejuniis assidue vacare coepit. Quae cum ejus parentes auidaverint, ipsum annum circiter decimum tertium agentem juxta votum per eos emissum domui Sancti Francisci civitatis S. Marci obtulerunt, in qua puer in sortem Domini electus anno per eum exacto, nullaque professione emissa, vocatis parentibus, eos, ut se ad Ecclesiam S. Francisci de Assisio, et S. Marie de Angelis devotionis causa ducere vellent, enixe rogavit : qui pio ejus desiderio annuentes, sese intineris comites praebuerunt.

27. « Quibus Ecclesiis devote visitatis, in patriam reversus idem beatus, sancto Spiritu inspirante, ad Ecclesiam construendam animum addixit, ipseque primis fundamenta jaccere coepit. Quo inter vicinos divulgato, uudique ad opus juvandum concurritur : alii operi incumbebant, nonnulli calcem, lapides, clementa, et alia id genus futuro aedificio necessaria deportabant. Fertur etiam tunc fratrem quemdam S. Francisci habitu indutum ex improviso B. Franciscum de Paula increpasse, quod tam angustam aedem facere incopisset, eamdemque demoliri sibi mandasse, ac etiam majorem designasse, beatoque Francisco de Paulo asserenti sibi vires ad tam ingens opus perficiendum non sufficere, divinitus respondisse, Denique omnipotentem ei nullo pacto defuturum : e vestigioque dirutis muris evanuisse ; unde non imerito plerique illum B. Franciscum fuisse existimarent. Postridie vero nobilis quidam Cusentinus supervenit, qui eidem beato pro aedificanda Ecclesia magnum auri atque argenti pondus obtulit : unde juxta situs designationem Ecclesiam notabili forma non parvo sumptu construere coepit, neque unquam a laboribus cessabat, nisi cum orationi divinisque rebus intendebat : qui etsi vigiliis continuisque jejuniis maxime esset attritus, lapides tamen, calcem et ligua, aliaque ad fabricam necessaria propriis etiam humeris deferre non desinebat.

28. « Erat adeo in loquendo humanus atque affabilis, ut nullus unquam ad eum accesserit, quin mellitus ejus verbis delectatus, et incredibili quadam sermonis dulcedine captus, et quasi divino spiritu repletus ab eo recesserit : humilitatem ejus etiam instituti per eum Ordinis cognomentum ostendit, quod ut is omnium

minimus esse volebat, ita Minitmorum dici censuit et instituit. Ejusdem etiam Ordinis institutor et generalis corrector existens omnium se infimum quoad poterat exhibebat, et ad omnia etiam servilia opera, ut et ceteris humilitatis praebaret exemplum descendere non dignabatur, quippe discipulis suis discubentibus ministrabat, saepeque Ecclesiam et altaria verrebatur et mundabat, ac paramenta et alia ad divinum cultum necessaria componebat, aliorumque fratum etiam novitorum indumenta propriis manibus abtuebat : et cum juvenis adhuc esset, Calabriamque incoleret, nunquam nisi nudis pedibus etiam per glacies, nives, montes et aculeata saxa, vepres, spuasque incedebat, nullamque ex eo etiam gravissimo saepe pondere pressus lesionem in pedibus patiebatur. ipsum saepe ignem nudis pedibus conculcasse, ac ignitos candentesque lapides manibus portasse liquido constat ». Et infra :

29. « Horum et plurimorum aliorum sanctorum operum ratione habita adeo sancti Spiritus gratia hominem complexa est, ut piis ejus meritis et precibus in Christi nomine demones a corporibus humanis saepe ejecti, pluresque infirmi diversis morborum generibus oppressi, et jam a medicis destituti ac morti propinqui pristinæ sanitati restituti fuerint : idemque beatus aliis compluribus, qui memoria et sensibus capti, seu intelligentia debilitati erant, sanitatem presliterit, ac multis claudis incessum, surdis auditum, multis loquaciam, coecisque fulmen restituerit, et leprosos mundaverit, nonnullosque mortuos vel pro mortuis habitos ad vitam pristinamque lucem reduxerit.

30. « Quorum quidem miraculorum fama cum jam per totum fere orbem vagaretur, et ad aures felicis recordationis Pauli II prædecessoris nostri pervenisset, cubicularium quemdam suum ad bonæ memorie Pyrrhom archiepiscopum Cusentineum misit, mandavitque, ut ipse super miraculis hujusmodi se diligenter informaret, ac deinde ipsum de veritate certiori efficeret : qui quidem archiepiscopus Pontificis mandato parere desiderans, ac nemine habens, qui talia melius quam ipse et cubicularius explorare fideliusque referre posset, eidem suasis, ut is cum socio, quem ei adjunxit, ad dictum beatum virum se conferret, ac de illius vita, miraculis et fama hujusmodi plenam informationem caperet. Cubicularius archiepiscopi fretus consilio hominem adiit : et cum inter salutandum dicti beati viri manum osculari vellat, ille omnino renuit, eumque rogavit, ut sibi potius manum deosculandam porrigeret, asserens id multo justius et convenientius fore, eo quod ipse cubicularius triginta tres annos jam presbyter esset, quod cubicularius memoria repetens, ubi id verum esse cognovit, miratus est hominis spiritum, et cum eo ad col-

loquium in cameram concessit. Ubi cum primus sermo de tam ardua difficultate vita fuissest, ut eam nulli nisi robusto ac valido tolerabilem fore cubicularius asseveraret, beatus pater, auditio illius verbo igni appropinquans, ardentes prunas absque lesione manibus arripiens, dixit: Qui perfecto corde Domino serviunt, omnia creata illis obtemperant. Exterritus ille eo miraculo veniam petuit: cumque ejus pedes humiliiter osculari vellet, ipse vir beatus id recusasset, ejus tunc vestem manu apprehensam devote oseulans, et ab eo recedens, ad Pontificem rediit, eique miracula quae viderat enarravit ».

31. Confirmatus etiam est a Sixto, ut refert Augustinus Justinianus¹ episcopus Nepesinus,

Ordo Augustinianorum discalceatorum adstrictioris disciplinae, cuius conditor fuit Baptista Poggio Genuensis, doctrinae fama et pietatis opinione clarissimus, multisque a Deo munericibus ornatissimus, Ordinis S. Augustini, cui pinn hoc opus meditanti licet a sodalibus multæ molestiae exhibitæ fuerint, omnes tandem difficultates vicit, plura monasteria in Liguria, Insubria et Sabaudia excitavit, atque magnam hominum multitudinem a sancti curis ad religiosa instituta traduxit virtutibusque excoluit: populos etiam pietate Evangelica et sacro suggestu eruditivit, atque ob eximiam religionis famam Carolo Francorum regi et Galeacio duci Mediolanensi acceptissimus pio fine quievit.

¹ Aug. Justin. hist. Gennen. I. v.

SIXTI IV ANNUS 5. — CHRISTI 1475.

1. *Ferdinandi regis Siculi et regine Cypri in Urbem adventus, recurrente Jubilæi anno.* — Anno post Christum natum millesimo quingeniesimo septuagesimo quinto, octava Indictione, recurrente vigesimo quinto anno Pauli II decreto a Sixto IV confirmato¹ celebrando, præter viros alios dignitate conspicuos Ferdinandus Siciliæ rex in Urbem se contulit, atque Basilicas Lateranensem et Vaticanam intertextis auro peristromatibus donavit²: quamvis atia ab ipso cum Pontifice agitata consilia tum creditum sit. Cæterum cum magno comitatu venienti officia omnia regio apparatu præstata referunt³: Carolam etiam reginam olim Cypri Romam venisse, et a Pontifice summa exceptam benevolentia ac liberalitate sustentatam: tradit vero Sagonius⁴, paucis ob vehementes bellorum suspiciones infestaque itinera religionis causa Romanam contenditibus, Sextum Pontificem, ut longinquarem nationum saluti consuleret, Jubileum Bononiæ instituisse amplissima noxarum proposita venia iis, qui expiata rite conscientia a kal. Maiis ad pridie kal. sequentis anni decretas quatuor illius

Urbis Ecclesiæ fusis ad Deum imperatis precibus pie lustrassent, ingentesque adeo populorum concursus eo factos, ut vulgo existimatum sit, Bononiam numquam tanta peregrinorum copia redundasse. Extant de eodem Jubileo Bononiæ indictio Pontificium Diploma¹, tum etiam² aliud rogatu Scotorum editum, ut in Scotia sacro indulgentiarum beneficio potirentur; imperata tamen iis aliqua pecunia summa, quæ in rei Christianæ usum adversus Turcas impendenda erat.

2. *Frederici imperatoris et Burgundi ducis dissidia studio legati Pontificii composita.* — Inter hæc sedatum in Germania periculosissimum bellum, quo flagravit Coloniensis archiepiscopatus. Premebat longa obsidione Nissia a Carolo duce Burgundiæ proferendi imperii cupido, imo et eripiendi Romani imperii Frederico, a quo in Treverensi colloquio regium Diadema nomenque se blandiri non potuisse indignabatur, ut refert magni Chronicæ Belgicæ auctor³: « Ex ista, inquit, confusione dux Carolus offensus in imperatorem consilia cogi-

¹ Sixt. IV. in Reg. 2. legationum p. 8. — ² Steph. Infiss. in chron. — ³ Onuphr. in Sixt. IV. Bos. hist. eq. Hier. par. II. I. — ⁴ Sagon. de episc. Bononiens. I. iv. an. 1475.

¹ Sixt. IV. I. xxiii. p. 1. — ² Eod. lib. p. 12. — ³ Chon. mag. Belg.

tabat prava, et anno salutis MCDLXXIV cum maximo apparatu, et exercitibus quatuor idiomatum Coloniensem aggressus est episcopatum sive diocesim, et Nussiensem civitatem per hebdomadas obsedit quadraginta sex, ut Romanum occuparet imperium, quemadmodum inclamaverunt milites ejus ad obsessos Nussienses, non laborare principem suum pro ista villa, sed pro Romano imperio, ut ipse Carolus in fine obsidionis congressionis tempore cum populo suo protestatus est dicens: *Hora nona imperator ero vel morluus: quod et factum fuisset, nisi ducis prodictionem divina ordinatio detexisset, ut patet infra in historia obsidionis Nussiensis.* » Fuse eam texit auctor, qui aderat; sed imperfectam reliquit.

3. Ambitiosa vero consilia ingentibus viribus aggressus, centum millia bellatorum¹ ex Gallis, Anglis, Germanis, Italique ob suas ingentes opes in castris continebat, qui si coniuncti Germanis in Turcas vertissent arma, felicissimi de iis triumphi sperandi fuissent: at cum illi mutuas spirarent cædes, Turcæque nostris dissidiis elati Christianum evertere imperium molirentur, omniaque defendendæ religionis suscepta in Augustensi, Constantiensi et aliis conventibus consilia evanescerent, Sixtus Pontifex ad tantum Christianorum excidium avertendum Alexandrum episcopum Forojulensem ad Fredericum imperatorem et Carolum Burgundum conciliando legavit in Germaniam, ut Pontificium Diploma² ostendit, ex quo hæc descripsi: « Procurante satore zizaniæ inter imperatorem et dilectos filios nobiles viros Carolum ducem Burgundiæ ac Fredericum comitem Palatinum, neconon venerabitem fratrem nostrum Robertum archiepiscopum Coloniensem, cuius idem comes Palatinus germanus existit, neconon capitulum, clerum et populum Coloniensem, eorumdemque fautores et nonnullos prælatos Ecclesiasticos et principes temporales, ac communia civitatum in eadem Germania consistentium, quamplurimæ discordiæ et dissensiones exortæ fuerunt, et in tantum in dies creverunt et crescunt, ut exinde omnis Germania commoveatur, civilates, terræ et loca plurima ejus popolorum cladibus, vastitate et depopulatione, ac innumeris aliis delimentis, qualia sunt in rebelles, maxime inter potentes, affligantur, graviaque scandala ex eis proveniunt, et majora, nisi eis occurratur, verisimiliter sint proventura in dies. Nos igitur, qui ad omnem Dei honorem, fidei Catholice pafatae defensionem et exaltationem, communemque tolii populi Christiani salutem, pacem et quietem concernentia supremis aspiramus affectibus, considerantes hos etalios effectus pestiferos, quos guerrarum furor producit et fovet,

ac inclytam et potentissimam nationem Germanicam longe fateque diffusam firmissima et fortissima praesidia reipublicæ Christianæ esse, et quod natione prædicta pacata, maximum exinde ac potentissimum adjumentum salutari expeditioni nostra in eosdem Turcos comparabimus, ad sedandum bella, discordias et dissensiones hujusmodi nostros convertimus cogitatus, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDLXXIV, pridie id. Februarii, Pontificatus nostri anno IV. »

4. Projecto in Germaniam Apostolico intentio, trahebatur ex superiori in hunc annum Nussiensis obsidio præsidiariorum virtute, atque interim in Carolum plura nova commota sunt bella¹, nam et Ludovici regis Francorum suas, et imperatoris consilio Renatus junior, Renati regis senioris ex folanthide filia nepos, dux Lotharingiae, aviaæ Isabellæ jure, Burgundo bellum indixit, atque in Lucemburgensem comitatum cum exercitu incurrit: Sigismundus Austriacus, percusso cum Helvetiis fœdere, Ferretanum comitatum antea pretio distractum repetiit², captis noctu præsidiariis Burgundionibus: Ludovicus Francorum rex armorum societatem iniit³ cum imperatore, atque ubi induciæ, quas cum Burgundo pepigerat, hoc anno exiere, plures illi urbes repentina irruptione eripuit, ac si exercitum cum imperatore, ut conuentum erat⁴, conjunxisset, magnum Burgundo imminebat periculum, ne sub Germanorum Francorumque potentia succumberet.

3. Fridericus vero ad liberandum Nussiam ingentem ex Germania eduxit exercitum, ac primum aliquæ leves velitationes factæ; tum vero commeante ullro citroque Alexandro episcopo Foroliviensi Apostolice Sedis legato dirempta Iis est fœdere, non armis; de quo Franciscus episcopus Capulaquensis Ferdinandi regis Neapolitani apud Burgundum orator, qui iis interfuit, hæc ad Jacobum cardinalem Paupensem seripsit⁵: « Cognoscet reverendissima dominatio vestra litteris, quæ sanctissimo Pontifici scribuntur, ut se habent res Germanicæ, quarum causa R. D. Foroliviensem legavistis, cuius prudentia, industria et constantia effectum est, ut duo validissimi ac ferociissimi exercitus vix mille passibus distantes intra paucos dies fuerint reconciliati maxima Apostolice Sedis gloria ». Et infra: « Imperator secum habet in castris marchionem Brandenburgensem, ducem Saxonie, Lantgravium illum fratrem hujus, qui obsidionis tempore Nussiæ præfuit, æmulus archiepiscopi; sunt etiam prælati Treverensis, Monestensis et Astetensis, Maguntinus ægrotat Coloniae. Credo Germanorum esse numerum

¹ Philip. Comin. in Chron. Lud. XI. c. 65. Meyer. I. xvii. Belœil. dec. 4. l. II et alii. — ² Com. sup. c. 66. — ³ Id. c. 67. — ⁴ Id. c. 66. Belœil. dec. 1. l. II. num. 6. Meyer. I. xvii. — ⁵ Apud Papen. Ep. DCXXII.

quadraginta aut quinquaginta millium, equitum habent ad **xvi** millia, peditum et collectitia turbæ satis. Quo die ad propinquum oppidum venere, accessit ad eorum castra dux, ut illos ad pugnam adduceret; quam visi sunt delreclare. Cum iidem processissent, et castra, ubi nunc sunt, locavissent, iterum instruxit acies princeps, tormenta eduxit: cum Burgundi Germanorum castris appropinquarent, emisere illi equitum duo millia aut tria millia, et magnum peditatum. Cum intra horam bis conflixissent, repulsi ab iis, quos Italici generis dux premisserat, se intra munitiones receperunt, occisis eorum, ut accepi, lxx, pluribus vulneralis; Burgundi sex tantum amisere. Nox prælium direxit. Sunt qui dicant eo tempore in castris Germanicis satis fuisse trepidatum, et a pluribus de fuga cogitatum. Dei bonitate concordia facta, et Germanorum ad hæc castra, Burgundorum ad illos impune conveniunt, ut eadem videantur castra; in quo magna est Dei gloria, et laus sanctissimi Pontificis, etc. Ex castris Burgundis ad Nussiam **vii Junii MCLXXV**. Pridie kal. Junias sanctum fœdus refert Meyerus¹, iis legibus, ut universa de Coloniensi archiepiscopatu controversia Pontificis arbitrio permitteretur, ejusdemque clientelæ Nussia commendaretur: quibus consenlit Beleairus his verbis: « A castris vel imperatoris vel Burgundionis nunquam legatus Romanus abscesserat, sed pacem inter utrumque inire cupiens semper huc illuc commeabat. Convenit tandem, ut Nussia Pontificio legato committeretur, de qua mox summus Pontifex pro sua prudentia statueret». Eo vero fœdere nec Renatum ducem Lotharingiae, qui imperiales partes erat amplexus, neque Helvetios, nec Sigismundum Austriae comprehendens, quibus Carolus Burgundus, dimissa Coloniensi controversia, bellum intulit.

6. Gallus et Burgundus mutuo et se et suos produnt. — Cæterum obsidioni Nussiae instabat adhuc Carolus, cum Eduardum Anglorum regem, quem solio restiluerat, in Gallias excivit, ut conjunctis armis Ludovicum Francorum regem opprimerent. De ea Eduardi in Gallias expeditione, præter Gallos², Anglos et Belgas³ scriptores, agit Franciscus episcopus Caputquensis in litteris ad Jacobum Papiensem datis⁴: « In Gallia, inquit, apertum bellum est exactis induciis: Galli tines ducis infestare cœperunt prius in Picardia, ubi quædam oppidula occupaverunt, deinde in Burgundia: tum cognito transitu Britannorum, se, ut nuntiatum est, intra Normanniam recepere: transmissa jam ex regno

Britanniae bellatorum pars in continentem. Rex ipse ad **xxvi Maii** ad littus, unde brevior est transmissio, copias recensebat, ut paulo post Calesiam trajiceret, quo hic etiam princeps contendit, ut cum eo rege loquatur, et bellum simul aggrediarur non iidem castris, nec um tantum latere, sed Britanni ad eam Galliae partem, quæ spectat ad insulam, dux vero per Campaniam: quod consilium vel rei frumentariæ et pabuli causa, vel ad evitandos tumultus, qui facile in tanta hominum diversi generis multitudine conceitari potuissent, utrius probatur».

7. Everfit humana consilia divinum Numen, et Galliarum saluti consuluit, qua enim re Burgundus Gallis se nocere posse speraverat, ea concordie lux affulsit; ab alienatus enim a Burgundo Anglus cum graves difficultates patetur, ac rerum vicissitudines metueret neque ex fessa Anglia opportuna auri militumque supplementa elicere posset, sollicitatus⁵ a Francorum rege, qui duorum præpotentium hosium conjunctionem formidabat, de pace mox honestis illius legibus assensit, habito cum Ludovico ipse apud Pinquiniacum colloquio, ac septuaginta quinque millium aureorum vectigali annuo donatus. Tuleræ ægre id fœdus Burgundio, et Ludovicus Lucemburgensis comes Fani Pauli, qui Anglorum regem litteris ad instaurandum bellum pellicere pertentavit, clementitus Gallorum regem multas federis leges servaturum: quæ proditio Lucemburgensi exitium attulit, ut postea dicetur.

8. At Burgundus Gallum sibi conciliare coactus decima tertia Septembris die inducas in annos novem pepigit. Extant eæ pactiones in ducis Burgundiae litteris, quæ in Italicum sermonem translatae extant in Ms. Codice Vallieliano⁶ consignatae Latinis hisce verbis: « Datum in Castello de Solemire Gratiae **xiii Septembris anno MCLXXV**». Sed hæc singula repetere nostri instituti non est. Id dumtaxat non præterimus silentio, eo novennali fœdere contentos ex regia voluntate Castellæ et Legionis, Scotiæ, Pannoniæ, Renatum Jerusalem et Siciliæ reges, Lorraine et Sabaudia duces, Metensem episcopum, Flerentinos et Bermenses: affectos etiam vicissim a Burgundo ejusdem pacis beneficio Angliæ, Scotiæ, Lusitanæ, Neapolis, Aragoniæ, Castellæ, et Ferdinandum Siciliæ, Daniæ, Hungariæ, Poloniæ reges, Britannum, Sabaudum, Mediolanensem, Venetum, Clivensem, Julianensem duces, archiepiscopum Coloniensem, Leodiensem, Traiectensem, et Metensem episcopos. Plura alia addita Fano-Quintini, enjus arx everlenda erat, et ager in Burgundi ditione permanens. Hanc porro novennalem pacem

¹ Meyer. I. xvii. Belcair. dec. I. I. iii. num. 6 et alii. — ² Phil. Com. in Chron. Lud. XI. c. 96. Paul. Emil. et Gagnin. in eod. Lud. — ³ Polyd. Virg. I. xxiv. Meyer. I. xvii. Egid. et Boia in Annal. Belc. dec. I. I. iii. num. 7 et alii. — ⁴ Apud Papien. sup. Ep. DCXXII.

⁵ Com. in Chron. Lud. XI. c. 74, 75, 76, 77. Polyd. Virg. I. xvii. Paul. Emil. in Lud. XI. Gagnin. in eod. Meyer. I. xvii. Belcair. dec. I. I. iii. num. 9 et alii. — ⁶ Ms. Vallie. lit. B. num. 49. p. 84.

sanctissimo jurejurando, ejus formula¹ Italicis in eodem Ms. concepta verbis religionem pietatemque redoleat, confirmarunt per fidem dignam principe, per legem divinam, per acepsum Baptismi sacramentum, per sacros missae canones, per sancta Evangelia, per crucem Christi religiose contaciam. Verum principes mox, quæ sacramento sauxerant, unanimes violarunt².

9. Stimulabat ira Ludovicum Francorum regem in Ludovicum Lucemburgensem, magistrum equitum regni Gallici, qui pluries Gallium nomen prodiderat, ac recente Anglorum regem ad bellum redintegrandum erat adiutorius: Carolus autem Burgundiae dux ultiorem de Renato duce Lotharingiæ, a quo in Colonensi bello fuerat facessitus, expetebat, tum ut erat augendi imperii avidissimus, Lotharingiam suæ ditioni adjicere, et inferioris Germaniæ provincias cum Burgundia conjungere amiebat: Burgundus itaque Lucemburgensem, quem intercepserat, maectandum Ludovico regi prodidit, a quo Parisiis de læsæ majestatis criminе postulatus carnificis manu publice cæsus³ est: rex vero Renatum ducem Lotharingiæ, qui ejusdem regis suasu hostem Burgundi se professus erat, ac recenti fædere comprehendebatur, principatu exuendum Burgundo permisit: captum itaque Nanceium est a Burgundo contra superioris fœderis pactiones, non prohibente rege nec Friderico imperatore, eujus partium erat principem beneficiarium tueri: imo dum ad Nanceii obsidionem incumbebat Burgundus, novas cum ipso idem Fridericus concordiæ pactiones⁴ firmavit, nulla Lotharingiæ facta mentione.

10. Hæc vero prætextæ fœderi causæ: «Videntes», iidem nimiram imperator et dux, «quo in periculo versetur Christiana religio, communii Christiani nominis hoste sue tyrannidis fines latius quotidie propagante, et jam se ad Septentrionis latera validiora vertente, et Caffa amplissima et opulentissima urbe recentissime capta, maximo Christianorum detrimento: hoc et alia vertentes animo, ac spectantes magna nullaque bona ex hac concordia profectura, excisis et delatis fonditus omnibus dissidiiorum causis, se invicem colligaverunt, firmaverunt ac indissolubiliter unierunt; fœdus, concordiam, pacem ac unionem pro se suisque hæredibus et successoribus, pro suis statibus et dominis, tam præsentibus quam futuris concluserunt». Landandum quidem fœdus, si labentis rei Christianæ exitio permoti junxisissent arma, ut Turicam contunderent tyrannidem: sed illi, ea posthabita cura, suis tantum commodis ex minorum principum excidio studuerunt.

11. Prima itaque pactio fuit alterum alterius dignitatem amplitudinemque provectorum. Pro-

xima conventione sancitum, ut si quis Friderico imperatori bellum inferret, Carolus dux Burgundiae adversus eundem signa attolleret: ac vicissim si quis Burgundum bello peteret, mox imperator cum eodem Burgundo in illum arma conjungeret, de contentionibus autem, quæ inter ulriusque principis subditos oboriri possent, constitutum illas ex aequo et bono ab utroque dirimendas; data est præterea potestas, ut Germani in Belgum et Burgundiam: vicissimque Belgæ et Burgundi tuto in Germaniam commearent mercesque inferrent. Addita nonnulla alia leviora, tum ut federis leges Romano Pontifici Apostolica auctoritate confirmandæ per communis oratores exponerentur; quibus hæc temporis nota apposita: «Datum in felicibus eastris præfati illustrissimi domini ducis Burgundiae contra Nanceium Tullensis diœcesis die xvii mensis Novembris mœbi xxv, Pontificatus sanetissimi in Christo patris et domini, domini nostri Sixti divina providentia papa IV anno v». Subscripta sunt Alexandri episcopi Foroliviensis legati Apostolice dictum fœdus corroborantis, tum Francisci episcopi Capulaquensis, qui Burgundi procuratorem in his pacis eundis egit, nonnullorumque Frederici oratorum nomina. Paucisqne inde lapsis diebus Lotharingi, cum se imperatoris præsidio spoliatos viderent, dedito Nanceio, Burgundi jugum subiere⁵. Ut porro Renatus Nanceium recuperarit, ac Burgundum aliena rapere ambientem in ejusdem urbis obsidione trucidari, suo loco dicetur: nunc ad Hispanieas turbas migrat narratio.

12. *Lis super Castellæ regni possessione ad Pontificem delata.* — Deplorat civilia illa Hispanorum bella Jacobus cardinalis Papiensis² in litteris ad Franciscum Toletanum designatum episcopum Cauriensem, aitque: « Multos Aragonensis causæ assertores audivi, te impri- mis, et saepius multos quoque repudiatae filiae legitimum ortum probantes, utrinque argumen- tatione ingentia, utrinque auctores non contemnendi, magno se judice quisque tuerit: judex autem non errans scrutans hominum renes et corda inter hos verius judicabil, in utrumque vero oplo et præcor inclinet misericordia sua: in eum præcipue, cui pia sunt arma; me quidem nil in his angit præter discissi regni molestiam semper Apostolice Sedi fidelis, et ad magna idonei, etc. xxii Augusti mœbi lxxv».

13. Commovit ejusmodi exitiabile et calamitosum bellum, quo annis pluribus arsit Hispania, impudicitia unius muliereulæ nuptæ Henrico regi, quæ etiam postquam lis mota esset, an Joanna suscepta fuisset adulterio, an ab Henrico procreata, summa impudentia palam adulterios admiserat, quoecirca controversia ma-

¹ Ext. ib. p. 189. — ² Comin. in Chron. Lud. XI. c. 81, 82. — ³ Sup. Ms. Cod. Vallie. p. 187. — ⁴ Ext. in ead. p. 190.

⁵ Paul. Lmnl. in Lud. XI. Gagnin. in Cod. Meyer. I. xvii et alii. — ² Papen. Ep. DCLXIV.

gis aueta : cæterum Henrieus Joannam dum vixit et morte imminente a se progenitam agnoscit, haeredemque testamento reliquit, atque ideo marchio Villenæ ac plures principes et præsules ipsam reginam professi Alphonsum Lusitanæ regem excivere¹, ut illam uxorem duceret, et Castellæ et Legionis sceptrum Lusitano conjungeret.

14. Ad collocandam vero in omnium luce partium suarum æquitatem amplissimas litteras Joanna promulgavit, in quibus præcipua causæ argumenta explicuit, ut conjugio legibus initio ab Henrico rege ad progeniem suscipiendam idoneo in lucem edita fuisset, atque ab ipso tum ab omnibus, ut de regio creata sanguine, sceptrorumque haeres culta, obortoque intestino bello statuisse idem Henrieus ipsam Alphonso patruo matrimonio jungere, utque deinde eodem extinto, Isabella amita regni haereditatem affectassel, fuissetque ob id ab Henrico reprehensa, ac nuptui collocanda solemnī jurejurando se devinxisset, Castellatum sceptrum Joannæ nepti se non prærepturam. Addidit etiam quo tempore matrimonium inter ipsam et Carolum ducem Aquitaniæ celebratum fuerat, in publicis ordinum conventibus justam regni haereditem præsentibns Petro Gonsalvo e Mendoza et Albiensi cardinalibus agnitam fuisse, atque omnia sacramenta, quæ Isabellæ dicta fuerant, rescissa atque irrita pronuntiata : at Isabellam dominandi spe ac desiderio in Henricum conjurasse, cumque non valerent arma, venenum miseruisse : porro Henricum, ubi finem vitæ adesse intellexit, quo tempore fingere non licet, post suscepta rite sacramenta professum esse, Joannam ab ipso vere progenitam : cumque Castellani proceres jam diu sibi, ut justæ haeredi, obsequium detulerint, desciscere a jurejurando non debere, nisi prius ab adversariis probaretur ipsam ab Henrico genitam non fuisse, quibus litteris apposita erat hæc temporis nota : « Dat. Placentiæ xxx Maii MCDLXXV ». Hæc erant causæ Joannæ Monumenta, qua sibi desponsa, Alfonsus rex Lusitanie illam in regnis Castellæ et Legionis constabilire natus est, ac Ferdinandum æmulum provocavit, ut legibus, non armis controversiam dirimi vellet. At Ferdinandus et Isabella Joannæ obtrudentes matris impudicitiam, saltemque ambigua sanguinis jura, strenue armis rem gessere, ac thesauro regio, Tolelo, pluribusque insignibus urbibus et provinciis sunt potiti² : Alfonsus autem Castellam igni et ferro partiebat. Ad quæ sedanda dissidia Sixtus papa Nicolaum Francum Apostolicæ Sedis notarium maximis fretum mandatis legavit, ut ex Diplomatibus Pontificiis³ ad ipsum datis perspicuum est, in quibus decretæ legationis hanc causam exponit :

¹ Sur. I, xix, c. 18, 23. ² Ib. c. 26. ³ Sixt. IV. Reg. 2, leg. p. 46.

15. « Considerantes pestiferam dissensionem atque discordiam execrandam, divisionem procurante humani generis inimico, in Castellæ et Legionis regnis exortam, universis regnicolis et eirennvicinis partibus mala quamplurima et infinita damna attulisse, formidabiliora quoque secutura verisimiliter esse, eadem discordia ulterius procedente ; et ad pacificeandum hujusmodi regna paternis studiis intendentes ; ac plenis desiderantes affectibus, ut omnis scandalarum et dissensionum materia inter charissimos in Christo filios nosros Hispaniarum reges illustres de Castellæ et Legionis regnis predictis invicem contendentes, et eorumdem regnorū barones, milites, communitates, universitates et diversas alias personas tam Ecclesiasticas etiam militiarum et aliorum ordinum quorumcumque religiosas, quam sæculares in eisdem regnis consistentes, nec non alias quoscumque eis hinc inde adhaerentes, et complices ac sequaces eorum, pacis auctore cælitus inspirante, in bonum unitatis et concordiae salularis pacifice commutetur, etc. » Munitus est nuntius pluribus afflitis amplissimis imperiis, ut demandatam provinciam strenue exerceret, pacemque inter dissidentes conciliaret. Adjuncta est Diplomatiæ haec temporis nota : « Dat. Romæ apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDLXXV, kal. Augusti, Pontificatus nostri anno iv ».

16. Dedit aliis litteris mandata⁴ Pontifex Franco, ut Joannem regem Aragonum adiret, illumque hortaretur ad pacem Castellæ restituendam ; pariterque proceres conveniret ac principes, eosdemque ad concordiae studia flectere niteretur : « Volumus, inquit, quod ipsum præserlim regem Aragonum, quem scimus multa providentia circumspectum, magni consilii et eximiæ probitatis, ac pacis amatorem, legeque naturæ et sui clari Hispaniarum regni contemplatione generis, ad pacem et quietem Castellæ et Legionis regnorum aspirare exhortedis, ut charissimum in Christo filium nostrum Ferdinandum Siciliæ regem illustrem, ejus natum, principes, duces, marchiones, comites, barones, et alios Castellæ et Legionis regnorum prædictorum, eorumque confederatos et adhaerentes pro sua providentia inducere conetur, quatenus te tanquam pacis nuntium et salutis eorumdem indicem devotis omnino affectibus et promptis consensibus admittant, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDLXXV, kal. Septembbris, Pontificatus nostri anno v ».

17. Contenderat initio Joannes rex Aragonum Castellæ et Legionis sceptrum sibi deferenda, ac feminas solio excludendas : se itaque, ut proximum sanguine Casellano satum principem, ad id regnum evocandum ; sed cum plu-

⁴ Ib. p. 80.

ribus exemplis convictus esset, feminas Castellanum sceptrum gessisse, tuenda Ferdinando filio uxoris jura reliquit. Nec defuere ictum inter et Isabellam dissidia, cum haec Castellani regni apices eum ipso partiri nollet, ac duarum reginarum Neapolis exempla proferret; sed ita ea lis composita est, ut in litteris publicis ad servandum viri decus Ferdinandi nomen Isabellæ preferretur; in gentilicio autem stemmate Castellana insignia, ut dignitate augustiora dextra parte, sinistra Aragonia locarentur. Cæterum refert Surita¹ Joannis regis Aragonum, tum Ferdinandi et Isabellæ oratores amplissimos hoc anno Romanu accessisse, ut Sixto IV, veluti summo Christianorum antisliti, fidem obligarent, ac primum quidem Lusitanum, Gallicum imperialeque oratores intercessisse, ne Ferdinandi et Isabellæ ut regum Castellæ oratores admitterentur, ne inde Pontifex Joannæ et Alfonsi juri detrahheret; sed tunc a Sixto instauratam fuisse sanctionem, quam auctor ait primum in Concilio Viennensi a Clemente V conceptam, deinde a Pio II in conventu Mantuano promulgatam, qua ferebatur nullum jus a Romanis Pontificibus novum conferri principibus, si quos forte appellassent reges controversi alieujus regni aut principatus, eorumque oratores ut regios excepisset. Eanti nos sanctionem editam a Joanne XXII cum inter Robertum Brusum, qui Scotium sceptrum rapuerat, ac regem Anglorum diuturnum bellum sedandum suscepisset suo loco Annalibus inseruimus².

18. Admissos porro a Sixto Ferdinandi et Isabellæ oratores ac magnifice habitos tradit idem Surita. Interea horum partes in Castella magis confirmatae, ac Zamora Alfonso erupta est³; tum ingens victoria de Lusitanis a Ferdinandῳ ad Torum parta⁴, adeo ut Alfonsus ipse, cum res suas acerbiores experiretur, in Gallias ad eliciendum a Ludovico rege auxiliarem exercitum se contulerit⁵; sed eo absente, res ipsius ad exitium proniores in dies fuerunt: petuisse vero Gallias temerariis oratorum suorum promissis delusum refert Comineus⁶, cum speraret acceptis Francorum copiis per Navarram irruptionem in Castellam moliri, cum adversa parte contiguas Lusitaniae plures urbes teneret. At de his hactenus, nunc reliqua ad Castellam spectantia adjungemus.

19. Martini V donationes Castellæ regibus factæ rescinduntur a Sixto. — Contulerat Martinus V Joanni Castellæ regi ac successoribus, ut bellum in Saracenos Granatenses urgeret, atque Hispanias Mahometica Iue vindicaret, tertiam obventionum partem Ecclesiarum parochialium Castellæ et Legionis, quæ iisdem reticendis sa-

cris ædibus addictæ erant, vetueratque ulla alia in re, quam in amplificatione fidei collocari; ac ne flexu temporum Castellæ reges in eas tertias jus sibi arrogarent, sanxerat ut recurrente quoque vigesimo anno, partim in templorum ornatum sartaque tecta, partim in ararium Pontificium derivarentur; sed cum reges hujusmodi eos Ecclesiasticos census ad alienos usus averterent, alique etiam templo sacra diruta in pluribus locis jacerent magno religionis damno, Sixtus Martini donationem reseidit¹ haec de causa:

20. « Sixtus, etc. Cum, sicut facti evidenter manifestat, tam Joannes quam ejus haeredes et successores, Castellæ et Legionis regnum reges, qui pro tempore fuerunt, quod dolenter referimus, causantibus guerris, que in regnis ipsis Castellæ et Legionis inter ipsos haeredes et successores, ac regnum eorumdem principes et barones ab accepto laudabili opere luxuriantis tidelium animarum, et dilationis fidei, reductionisque regni Granatæ sub eorum ditione et obedientia, et ad Christianæ religionis et fidei cognitionem jamdiu desisterint, et hujusmodi tertiarum proventus in praemissam piam fidei causam integraliter convertere, et in fine vigesimi anni a die datarum litterarum prædictarum unam illarum partem Ecclesiarum parochialium prædictarum rectoribus in earum fabricam et reparationem per eos convertendam, et reliquam cameræ præfata consignare, ut tenebantur juxta litterarum prædictarum continentiam, penitus omiserint, et quod deterius est et dicere pudel, in diversas personas sæculares, et loca profana, et Ecclesiastica per partes transferre, et personæ ipsæ pensiones illas etiam postmodum subdividere, et in alias alienare non formidarunt, non secus quam si proventus prædicti patrimonialia regum eorumdem bona fuissent, contra litterarum prædictarum continentiam et tenorem, et in animalium suarum tideique præfatae præjudicium; cumque ex Ecclesiis parochialibus Castellæ et Legionis regnum prædictorum, ad quas proventus hujusmodi pertinent, nonnullæ structuris et ædificiis earum, pro quorum conservatione proventus prædicti deputati fore noscuntur, in terram prostratis solo aequatae existant, ita ut vix earum vestigia cernantur, et aliquæ adeo miserabiliter ruinæ subjaceant, ut in eis nequeant divina officia commode celebrari, reliquæ vero in se collapsæ ad manifestam ruinam tendere dignoscantur, in divinae majestatis offensam, animalium parochianorum dictarum Ecclesiarum non modicum præjudicium, perniciosum exempli, et scandalum plurimorum, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominiæ MCLXXIII, kal. Decembris, Pontificatus nostri anno V ». At media hujus auri ex terliis

¹ Sur. lib. Annal. xix. c. 38. — ² Annal. an. 1320. num. 41. — ³ Mar. l. xxiii. c. 9. — ⁴ Id. c. 10. — ⁵ Id. c. 12. — ⁶ Comin. in Chro. Lud. XI. c. 91.

¹ Reg. 2. legationum p. 64.

redigendi pars a Sexto in sumptus belli sacri adversus Turcas derivata¹ est. Haec de Castellaniis rebus dixisse satis est.

21. In Aragonia decumæ exactæ: *Hungar regi auxilia decreta.* — Nec quietæ erant Aragonie res, cum Galli Russinonensem comitatum repeterent, quos Perpinianum suæ ditioni restituisse, perdomitis iis, qui ad Joannem regem defecerant, narrat Hieronymus Surita². Porro prædicto Franco nuntio data est a Sexto provin cia³, ut in Aragonia sacerdotiorum decumas cogeret ad expeditionem in Turcas conficiendam, quæ hac verborum formula consignatae sunt: « Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDLXXV, kal. Septembris, Pontificatus nostri anno v ».

22. Convenere⁴ hoc anno Joannis regis Aragonum oratores cum aliis federatorum Italiae principum oratoribus, ut de sacro bello decernerent ad retundendam ingravescensem Mahometis tyrannidem, ferendaque auxilia Matthiae regi Hungariæ, qui centum militum millia in Turcas ducere ad Walachiam sibi asserendam meditabatur, ne ultius Mahometes proferret imperii Othomannici fines⁵. Miserat⁶ is incunæ anno ad Sextum amplissimos oratores, qui ei regio regnique nomine obedientiam deferrent, ipsumque ad bellum sacrum in Christi hostes decernendum incitarent, ut Diaria consistoria lia referunt: « Datus est, inquit, hodie, (nimis rum die xxii Januarii MCDLXXV,) senatus Hungarorum legationi ». Mandatorum summa haec fuit: « Obedientiam laudaverunt, quæ vicario Christi debetur: Matthiam regem extulerunt, quod armis, et religione, et reverentia Romanæ Sedis excelleret ». Et infra: « Regem et regnum in officio Romanæ Sedis dixerunt, obedientiamque ex consuetudine obtulere: extrema orationis pars deplorationem habuit Christianæ religio nis, quæ hinc a Mauris, inde a Saracenis, ex Septentrione a Tartaris, multis ex locis a Tureis in angustum deducta sit: quo loco contentiore voce, quæ exandiri undique posset, his verbis ad eam tuendam exhortati sunt Nystum: Imitare, imitare divinum illum Pium II, fidei Catholicae vindicem. Et non multis intermissis, cum verba eadem repetiissent, finem fecere. Fuerunt legati Vesprimensis præsul, et Joannes inter Selavos banus ».

23. *Mahometis expeditio in Tauricam Chersonesum, et Caffæ excidium.* — Interea contigit inopinatum Theodosiæ, nobilissime Genuen sium in Taurica Chersoneso urbis, quæ vulgo Caffa dicebatur, celebratissimumque erat omnium nationum emporium, excidium, de qua antea mentio facta est, quamque Laudivius eques Rhodius cerlis acceptam nuntiis in litte-

ris ad Jacobum cardinalem Papiensem datis his verbis deseribit⁷: « Nuper in Tauricam Chersonesum ingenti classe comparata navigavit, et cum legiones militum in terram exposuisset, insperato Seythas aggressus atque urbem Theodosiam, quæ nunc a Barbaris Caffa appellatur, Januensium coloniam, magna vi cœpit oppugnare: rex ipse vero Seytharum tanta belli mole oppressus, cum mille et quingentis equitibus in urbem sese recepit: cœteri vero, qui in aciem educti fuerant, militum proditione ad Tureum descivere. Itaque nulla pugnandi intermissione oppidanis facta diebus quatuor et totidem continuis noctibus, exercitu proprius ad moto, pergit obsessos expugnare. Pars vero ci vium, qui sese intra urbis vallum, ac mœnia intabantur, cum vim hostium ingruentem ferre diutius non possent, ab obsidione liberari apud magistratus suos flagitabant: reclamantibus illis, sedatio orta est. Itaque oppidanis proditione facta sese mox hosti dediderunt ».

24. « Turcus vero post urbis captæ victoriæ cum ingentia quedam militibus suis divisi set, mox ad omnia suppliciorum genera in captivos animum convertit; itaque impetu facto ex licentia ferro desævire Barbari cœperunt; quotquot enim obviam excepti, militum gladiis trucidabantur: nullus fuit in captivos misericordiae locus, nulla in Deum pietas et religio, nullum etiam crudelitatis genus omissum: alii quidem inexcogitato suppliciorum genere torquebantur, alii inter varios cruciatus miserabil fato examinati sunt, nonnullos vero ad necem usque verberibus cœdi rex ipse imperavit: consulem quoque ipsum, atque urbis prætorem capite truncavit: patritios vero omnes, et universum quidem senatum ferro aggressus est, cives etiam ex senioribus trecentos ad unum interemit: mox in reliquam plebis multitudinem furore debacchatus audires teneros infantium vagitus, et tristes parentum lachrymas, atque urbe tota saevos passim matrum ululatus. O quam triste omnibus spectaculum fuit in tanta urbis atque hominum strage ubique morientium gemitus, et opem implorantium vota exaudire! Sed Tureus multo ferocior ad omnia stetit immobilis, nec unquam oculos ad misericordiam deflexit: sed contempta Dei religione tam immane facinus aggressus, ut humana simul et divina permiscuerit: non aris ille sanctorum pepercit, non templis majorum, non pueris de nique, nec virginibus, quos satellitum manibus attractos in conspectu parentum jussit occidi: matronas quoque nobiles, et iam senio confectas, nullo sexus discrimine habito, trucidari imperavit: itaque nullus fuit crudelitati modus. Postea vero præsidiis militum in urbe capta dispo-

¹ Reg. 2, legationum p. 67. — ² Sur. I. ix. c. 20. — ³ Reg. 2, legationum p. 78. — ⁴ Sur. I. ix. c. 38. — ⁵ Franc. Caputq. lit. in Ms. Vall. bibl. p. 190. — ⁶ Ms. tern. arch. Vat.

⁷ Apud Papien. Ep. DCLIV. Aug. Inst. I. v. Bizar. hist. Genuen. I. XIV. Foliet. I. XI. Michev. I. IV. c. 70. Crom. I. XXVIII. Bonfin. I. IV. decad. 3.

sitis, ipse omnem Pontici maris oram classe depopulatus, hinc ad Getas, qui trans Danubium incolunt arma convertil, ut areem eorum munitissimam expugnaret, et jam castra admovit; hinc tamen ab oppidanis in dies aeris resistitur, ut incertum sit ad quos potius Victoria declinet.

23. « Habis igitur infeliciis belli exitum, quod nuper in Taurica Chersoneso gestum est: quid enim graviora expectamus? quotidie majora quidem Turens in Christianos molitur, et ineredibili exercitu comparato bellum renovavit, ut in Itiam classem trajiciat, alioque de insulis Aegaei omnibus actum, si vera sunt, quae nobis quotidie formidolosa nuntiantur. Quid facimus igitur Christiani? quid in tanta belli mole dormilamus, tanquam nihil ad nos spectet? nemo est, qui tanta clavis meminerit, quanta viginti fere superioribus annis acceperimus. Ubi vis illa animorum est, qua olim majoribus nostris fuit? ubi nominis Latini majestas? ubi denique bellica, etc. Rhodi kal. Augusti **MCDLXXV** ».

26. De Caffensi clade meminit Turcograeca historia post Eubocam a Mahomete excisam: « Haud multo post, inquit, expeditione suscepta, Caffam cepit, Theodoros et Gochiām, et omnem circa regionem sine ulla dimicatione: inde colonos in urbem deduxit; nullo modo enim iste teler hostis quiescebat, Christiani generis depopulator, sed ovium instar infelices Graecos annuatim agebat, alias vendens, alias cuivis volenti dōnans: ea fuit tolerantia et permissio Dei ».

27. Effloruerat tot ac tantis opibus amplitudineque Calfa, ut Praecopenses sive Tauricani imperatores circumiectas Caffe regiones a Genuensi magistratu jus petere juberent, nec satrapam iisdem præficerent, ni Genuenses illum communibus suffragiis deligerent. Cum vero Eminecus, satrapa Tartarus, agri Caffensis imperium accepisset, alter satrapa nomine Seitac, urgente matre arrogantissima femina, Genuensem consulem et reliquos magistratus auro subornavit¹, ut illi Eminecum memoratum initium Turca federis confictio criminis apud Praecopensem imperatorem accerserent, ac necandum exposcerent: quibus calumniis circumventus Eminecus principatu dejectus, fuga vita consultuit; Seitac vero Genuensem, qui exquisitissimis sceleribus angebant opes, studiis ad principatum evectus est: sed facinus haud diu impune mansit; Eminecus enim Aydar sultani ope frelus adversus Caffenses signa extulit, Turcarumque imperatorem spe amplissimæ præda allexit, ut Latinum nomen ex Pomifica ora exscinderet. Missus itaque est a Mahomete bassa Achomat, qui instructa quadringentarum et octua-